
ZÁŘIVÝ MASARYK
Socha Tomáše Gariqua Masaryka
v parčíku u Mitrovické ulice
prokoukla.

Více na 2. straně

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 10 ŘÍJEN 2012  ZDARMA • • • 

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

 Tři třídy v přízemí prvního pavi-

lonu starobělské školy se v půlce 

října promění ve volební místnosti. 

V  pátek 12.10. a v  sobotu 13.10. 

se v  nich budou volit noví zástupci 

kraje. „V  našich okrscích 257, 258 

a 259 volíme jen do krajského 

zastupitelstva, volby do Senátu 

tentokrát nemáme,“ říká vedoucí 

odboru sociálního, organizačního 

a vnitřních věcí Ivana 

Richterová, která má 

ve Staré Bělé koordinaci 

voleb na starosti.

 Všichni voliči by podle ní měli 

nejpozději do úterý 9.října 

dostat do schránky volební 

lístky, tak aby si mohli v  klidu 

doma prostudovat, komu z  kandi-

dátů chtějí dát hlas. „Kdo lístky ve  

schránce nenajde, nic se neděje, 

dostane je přímo na místě ve voleb-

ní místnosti,“ uklidňuje Richtero-

vá.                           Více na straně 2

VOLBY
DO KRAJSKÝCH
ZASTUPITELSTEV
12. - 13.10. 2012

 Dne 12.11.1974  probíhala u 8. Slp 
noční letová akce. Počasí nebylo pří-
znivé a do vzduchu šli jen ti nejzkuše-
nější. Patřil k nim i zástupce velitele 
3. letky, pilot 1. třídy mjr. František 
Doležal. V 18.25 hod. odstartoval 
z Mošnova na letounu Mig-21 PF 
č. 1315. Úkolem byl nácvik přepadů 
na vzdušný cíl.  Pokračování na straně 7

Letecké neštěstí

na území

Staré Bělé

  Volby 2012  zvolíme nové
krajské zastupitele

 „Schoulena při korytě nevelkého 

potoka a obklopena hustými hvozdy, 

žila jsi, naše dědino, po staletí svůj 

tvrdý život ve stínu zápasů o skývu 

chleba, o rodný jazyk i o svobodu svě-

domí. Neznámy nám zůstaly tváře 

našich předků, málo se zachovalo 

zkazek z tvé dávné minulosti. Proto 

s tím větší péčí shromažďujeme vše, 

co přetrvalo věky a co utkvělo v pa-

měti otců. Činíme tak pro potěšení 

srdce i pro poučení budoucím. Neboť 

historie je a vždy zůstane učitel-

kou….“ 
„Minulost obce Stará Bělá“
rodinná kronika Petra Sýkory

Více na straně 8

 Nové lampy i chodníky, to jsou finální úpravy 

starobělského hřbitova. Úřad tím dokončil 

poslední etapu velké hřbitovní rekonstrukce. 

Práce trvaly pět let, na staré části hřbitova je teď 

nová kanalizace, záchodky, chodníky i osvětlení. 

To vše v součtu za více než 2 792 000 korun.

 „Na počátku jsme si nechali zpracovat pro-

jekt, bylo jasné, že musíme vzít ohled na rozpo-

čet a práce rozdělit do několika let,“ vysvětluje 

tajemnice Jarmila Kaločová.   Pokračování na straně 8

 Hřbitov má po opravě,

dojem umocňují nová světla a cesty
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  Rada na svém 38. zasedání 

mimo jiné rozhodla:

• o uzavření nájemní smlouvy 

na pronájem pozemku par. č. 

1351/6 v kat. území Stará Bělá, 
2o výměře 94 m  mezi MOb Stará 

Bělá a Dagmar Královou, za cenu 
21.128,-- Kč/rok, tj. 12,-- Kč/m , 

na dobu neurčitou.

• o úhradě faktury za akci: „Odstra-

nění havárie splaškové kanalizace 

odvádějící odpadní vody z 6 byto-

vých jednotek v nástavbě objektu 

č. p. 700, ul. Junácká, Ostrava“ 

firmě Hochbau, s.r.o., se sídlem 

Povětronní 1286/71, Ostrava, 

IČO: 258 576 14 za cenu 99.243,-- 

Kč bez DPH

• o uzavření nájemní smlouvy 

na byt č. 11 v Domě pro seniory  

mezi Mob Stará Bělá a Luď-

kem Klečkou,na dobu určitou 

od 1.10.2012 do 30.9.2013.

• o uzavření dodatku k nájemní 

smlouvě na byt č. 1 Junácká 700 

mezi Mob Stará Bělá a Andreou 

Krůzovou ,  na  dobu  urč i tou 

od 15.9.2012 do 14.9.2013.

• o uzavření smluv o opakovaném 

krátkodobém pronájmu tělocvičny 

v Základní škole Ostrava-Stará 

Bělá, Junácká 700, na dobu určitou 

takto:

a) Staňková Petra,  od 1.10.2012-

31.3.2013, úterý 20-21 hod, čtvrtek 

19-20 hod.,  sazba 150,-- Kč/hod.

b) Školní sportovní klub Ostrava, 

L. Štúra 1085/8, Ostrava, IČO: 

227 287 32,  od 18.9.2012 – 

15.6.2013, úterý 13.40 – 15.20 

hod., pátek 13.40-15.20 hod., sazba 

0 Kč . 

c) Orel Jednota Ostrava-Stará Bělá, 

občanské sdružení,  Klečkova 13, 

O s t r a v a ,  I Č O :  6 5 4  6 9 0  2 0 , 

od 18.9.2012 do 15.6.2013, úterý 

17-18.30 hod., 19-20 hod., čtvrtek 

17-18 hod., pátek 19-20.30 hod., 

sazba 150,-- Kč/hod.

d) Sportovní klub Jestřábí, M. 

Kopeckého 486/9, Ostrava, IČO: 

6 8 3  0 8  4 4 2 ,  o d  3 . 1 0 . 2 0 1 2 -

26.6.2013, středa 17.30-19.30 

hod., sazba 150,-- Kč/hod.

• o uzavření smlouvy o zřízení 

věcného břemene mezi Mob Stará 

Bělá a společností Telefónica Czech 

Republic, a. s., se sídlem Za Brum-

lovkou 266/2, 140 22 Praha  - 

Michle, IČO: 601 933 36, cena: 

19.860,-- Kč bez DPH.

ZÁŘIVÝ MASARYK

Dokončení z titulní strany

 Opravu, která stála přes 53 tisíc 

korun a platilo ji město, provedla 

kamenická firma.

 Ta zbavila pískovcovou sochu 

zelené řasy a vyčistila i mramorovou 

desku se jménem prvního českoslo-

venského prezidenta. Starobělský 

úřad poslal do parku také zaměst-

nance veřejně prospěšných prací, 

ti se postarali o úpravu okolí – osekali 

keře, vyplevali záhony, pohrabali 

trávník.                                       (joh)

 Volit se bude v  pátek od 14 do 22 

hodin, v sobotu pak od 8 do 14 ho-

din. „S sebou je potřeba mít doklad 

totožnosti, tedy občanku nebo pas, 

podotýkám, že doklad musí být 

platný,“ připomíná úřednice.

 Úřad nabízí pomoc i lidem, kteří 

se z  vážných zdravotních důvodů 

do volebních místností nedosta-

nou. „Budeme mít tři přenosné 

urny, v  sobotu dopoledne s nimi 

budeme objíždět voliče, kteří nás 

o to požádají. Volit tak mohou i lidé, 

kteří jsou dlouhodobě nemocní 

a nemohou z domu,“ vysvětluje 

Ivana Richterová a nabízí dvě tele-

fonní čísla na úřad, kde je možné 

o návštěvu s přenosnou urnou 

požádat:

599 424 101
Jana Stehnová

599 424 107
Ivana Richterová 

 Příkop u Junácké ulice, tam, kde se 

na ni napojuje Koláčkova, je jedno 

velké smetiště. Někdo do ní vysypal 

spoustu posečené trávy a přidal hro-

madu ořezaných větví. Co se skrývá 

pod nimi – těžko říct.

 Skládka není žádnou novostí, 

binec tam lidé odhazují už několik 

sezón. A starousedlíci bezpochyby 

vědí, kdo na kupu všechny ty nepo-

třebnosti snáší. 

 Možná je to člověk, který bydlí 

nedaleko. Možná je zdrojů více.

Sbírka travin u silnice – prostě k neuvěření

  Volby 2012

VOLBY
DO KRAJSKÝCH
ZASTUPITELSTEV
12. - 13.10. 2012

 „Stačí zavolat do pátku 12.10. 

do 10 hodin dopoledne, anebo po-

prosit někoho z blízkých, kdo půj-

de v pátek k volbám, aby o to požá-

dal přímo u volební komise,“ dodá-

vá ještě.                                    (joh)

Vše o volbách
• konají se 12.-13. října 2012

• volíme v ZŠ Ostrava-Stará  Bělá

 pavilon A, přízemí

• s sebou platný doklad

  totožnosti

 (občanský průkaz či pas)

• možno požádat o návštěvu

 s přenosnou urnou

 zvolíme nové
krajské zastupitele

 Každopádně se o autorovi či auto-

rech skládky dá říct, že mají leccos 

společného s jistým zvířecím dru-

hem, o němž už malé děti vědí, že dě-

lá chro-chro a že se vyžívá v nepo-

řádku.

 Kdo skládkaře znáte, vzkažte mu, 

prosím, že posekaná tráva i ořezané 

větve nepatří do příkopu, ani se 

z nich nedělá na zahradě oheň. Řeše-

ní je mnohem méně smrduté – stačí 

v  otevírací době navštívit sběrný 

dvůr.

Jana Bohušová

Z jednání

rady

• o uzavření smlouvy o zřízení 

věcného břemene mezi Mob Stará 

Bělá a  společností SMP Net, s.r.o., 

se sídlem Hornopolní 3314/38, 

Ostrava, IČO: 277 68 961, cena 

65.150,-- Kč bez DPH.

• o uzavření smlouvy o zřízení 

věcného břemene a právu provést 

stavbu  mezi Mob Stará Bělá 

a Lubicou Šimečkovou,  cena 

1.050,-- Kč bez DPH.

• o udělení souhlasu  pro příspěv-

kovou organizace Mateřská škola 

Ostrava – Stará Bělá k přijetí 

věcného daru – 1 ks bezpečnostní 

systém (chodítko s popruhy) 

od společnosti ČEPS, a.s., Elektrá-

renská 774/2, Praha 10, IČO: 

257 025 56, v hodnotě 2.913,-- Kč.
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Kam v září

21.10.2012 - neděle 15.00

Když plamen 
přesáhne knot 
svíčky
pohádkový příběh

Katolický dům Stará Bělá

Srdečně zvou Orli a Skauti
ze Staré Bělé

19.10.2012 - pátek 15.00

Rozloučení s létem
Klubovna zahrádkářů Stará Bělá

Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá již 
tradičně jako každý rok pořádá

ROZLOUČENÍ S LÉTEM
Zveme všechny příznivce k posezení
a společnému zpívání při el. klavíru

v pátek 19. října 2012 v 16 hodin

v klubovně  zahrádkářů u kostela.

Občerstvení formou guláše zajištěno.

Všechny srdečně zveme.

V letošním školním roce probíhá opět

VYÚKA LOGOPEDIE PRO DĚTI
pod vedením

paní Lenky Lašanové.

Zájemci se mohou hlásit
nebo informovat na telefonním čísle

774 159 582.

Pro všechny z Vás,
kteří máte rádi pohádkové příběhy,
patří naše srdečné pozvání
k divadelnímu představení s názvem

Těšíme se na setkání s Vámi
o misijní neděli

21.října v 15 hodin 
v Katolickém domě ve Staré Bělé.

KDYŽ 

PLAMEN PŘESÁHNE

KNOT SVÍČKY

„Chtějme mít v sobě srdce krále.

Krále, jenž neváhá

dát život svůj pro život druhých.

Pak bychom se nemuseli bát

o štěstí své

a budoucnost svých dětí…“ Srdečně zvou Orli a Skauti ze Staré Bělé.

VÝUKA ANGLIČTINY • kurzy pro veřejnost

   Výuka bude probíhat ve Staré Bělé. • Také možnost doučování pro žáky a studenty.

Kontakt: e-mail: yvetasoukupova@centrum.cz, mobil: 604 307 983 (16-20h v pracovní dny)

úroveň      • začátečník      • mírně pokročilý      • pokročilý

Při této příležitosti chceme
poděkovat za jejich lásku
se kterou nás vychovávali

a popřát do dalších společných let
hodně pevného zdraví, štěstí, lásky a pohody.

Za celou rodinu syn Jaromír a dcera Jana s rodinami.

50

Dovolujeme si oznámit,
že dne 20.10. 2012
vstoupí manželé
Reinhold a Ludmila Riedlovi
do padesátiletého svazku
manželského.
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 Od 1. října rozšiřuje Městská 

policie Ostrava počet pracovišť, 

kde je možno si zaevidovat jízdní 

kola. Nejde však o jedinou novinku 

v evidenci jízdních kol. Tou další je 

možnost zaevidování jízdního kola 

i pro mimoostravské cyklisty, kteří 

do našeho města dojíždějí. Doposud 

byla tato služba určena výhradně 

pro občany bydlící v Ostravě. 

 Těmito změnami chceme vyjít 

vstříc všem zájemcům o evidenci, 

kteří se v poslední době na městskou 

policii obrátili.

 V současné době je v evidenci 

Městské policie Ostrava 1 025 jízd-

ních kol.

Evidence jízdních kol

u Městské policie Ostrava
 Městská policie Ostrava nabízí zá-
jemcům možnost evidence jízdního 
kola. Při nahlášení ztráty či odcizení 
takto evidovaného jízdního kola je in-
formace předána strážníkům ve vý-
konu služby, kteří mohou svou po-

zornost zaměřit příslušným směrem 
a v případě, že na kolo odpovídající 
popisu toho odcizeného narazí, mo-
hou učinit náležitá opatření vedoucí 
k vrácení kola právoplatnému maj-
iteli.

 Při samotné evidenci zájemce 

předkládá:

• jízdní kolo, které bude zaevido-

váno 

• občanský průkaz nebo jiný odpoví-

dající doklad totožnosti

• doklad o způsobu nabytí jízdního 

kola (např. doklad o koupi, faktu-

ra, stvrzenka o zaplacení, kupní 

smlouva apod.)

• pokud nelze doložit doklad o kou-

pi, je možno tento nahradit čest-

ným prohlášením o způsobu naby-

tí jízdního kola

 O evidenci kola může požádat 

pouze osoba starší 15 let.

 Občan po zaevidování kola obdrží 

nálepku se znakem Městské policie 

Ostrava a s informací, že jízdní kolo 

je v evidenci městské policie. Při krá-

deži takto zaevidovaného jízdního 

kola je třeba informovat pracoviště 

městské policie, kde bylo kolo zaevi-

dováno. 

Bližší informace jsou k dispozici 

na internetových stránkách Městské 

policie Ostrava    www.mpostrava.cz.

Pracoviště, kde je možno

 jízdní kolo zaevidovat:

ul. Zámecká 10

Moravská Ostrava

úsek přestupků městské policie

tel. 599 414 233

provoz pro evidenci jízdních kol:

pondělí – čtvrtek 08:00 – 15:00 hod

pátek 08:00 – 13:00 hod

pracoviště, kde bylo možno

zaevidovat jízdní kolo dosud

ul. Alberta Kučery 31

Ostrava-Hrabůvka

stacionární centrum

prevence městské policie

tel. 595 781 324

provoz pro evidenci jízdních kol:

pondělí – úterý 09:00 – 12:00 hod

  a 13:00 – 15:00 hod

středa 09:00 – 12:00 hod

  a 13:00 – 18:00 hod

čtvrtek                   09:00 – 12:00 hod 

  a 13:00 – 15:00 hod

pátek                     09:00 – 12:00 hod 

nově určené pracoviště

pro evidenci jízdních kol

ul. Čkalovova 18a/1644

Ostrava-Poruba

pracoviště městské policie

se stálou službou

tel. 596 977 312

provoz pro evidenci jízdních kol:

pondělí – pátek    08:00 – 18:00 hod

nově určené pracoviště

pro evidenci jízdních kol

Před samotnou návštěvou je nutno 
předem se telefonicky ohlásit.

Vladimíra Zychová

Novinky v evidenci jízdních kol

 Městská policie Ostrava zve na 

další z letošních bezplatných kurzů, 

které pořádá v rámci projektu Bez-

pečnější Ostrava. Koná se ve středu 

31. října 2012 od 16:00 hodin. Mís-

tem konání bude budova na ul. Hlu-

binské 6 v Moravské Ostravě (bývalé 

ředitelství městské policie).

 Říjnové téma setkání s občany 

jsme nazvali Nebezpečný internet. 

Hovořit se bude o možných rizicích 

pro děti dospělé, kteří se na interne-

tu pohybují, ať už ve vztahu k sezna-

mování se, chatování, stahování fil-

mů a hudby i programů, probírat se 

bude i kyberšikana. Strážníci sezná-

mí účastníky kurzu také s možnostmi 

obrany a možnými řešeními v přípa-

dě, pokud už nějaký ten problém 

v souvislosti s využíváním internetu 

nastane. 

 Samozřejmě nebude chybět oblí-

bená sebeobrana a i tentokrát bude 

připraven dětský koutek pro děti 

účastníků kurzu. 

 Připomínáme, že je vhodné si s se-

bou přinést sportovní oblečení 

(pro výuku sebeobrany), popř. vol-

nější obuv na přezutí a hygienické 

potřeby (možnost využití sprchy 

po sebeobraně). Sportovní obuv není 

třeba, výuka základů sebeobrany 

probíhá v tělocvičně na žíněnkách.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na tel. 599 414 165, 950 739 407 

nebo prostřednictvím elektronické 

pošty na adrese info@mpostrava.cz.

 Není potřeba se předem na kurz 

přihlašovat.

 Těšíme se na všechny zájemce 

z řad veřejnosti.

Městská policie zve

na bezplatný kurz pro veřejnost

 Dne 16. října zveme děti a širokou 

veřejnost na akci, která se bude 

konat na dětském dopravním hřišti 

na ulici Orebitské v Ostravě-Přívoze.  

 Začátek akce je naplánován 

na 13:00,ukončení pak na 16:30 hod.

 Na tento den strážníci úseku 

prevence připravují pro děti zajíma-

vý program:

  jízda zručnosti •

 na jízdním kole 

 nebo koloběžce 

  všeobecný   znalostní•

   test  z oblasti BESIP 

  soutěž ve znalosti•

 dopravního značení 

  soutěž ve znalosti •

  zdravovědy

Městská policie zve na říjnovou akci

na dětské dopravní hřiště

 Připravený program je vhodný 

pro děti ve věku od 3 do 15 let.

 Pro soutěžící jsou také připraveny 

drobné dárky. Je to jedna z posled-

ních letošních možností k využití do-

pravního hřiště, které se pro veřej-

nost od listopadu na zimní období 

uza vírá. Jeho brány se pak znovu 

otevřou až na jaře příštího roku.

 Upozorňujeme, že v souladu s pro-

vozním řádem dopravního hřiště 

musí být děti ve věku 3–6 let v do-

provodu osoby starší 18 let. Dětem, 

které nemají vlastní kolo či jiný 

„dopravní prostředek“, zapůjčíme 

zdarma kola, koloběžky nebo odrá-

žedla. Zapůjčujeme i bezpečnostní 

přilby.

 V případě nepříznivého počasí se 

akce nekonají.

 Pomoc obětem kriminality v na-

šem městě nabízí občanské sdružení 

Bílý kruh bezpečí. Jeho služeb využí-

vají občané Ostravy a přilehlého 

regionu již 15 let. Služby mohou 

využít nejen samotné oběti, ale rov-

něž svědci trestné činnosti nebo po-

zůstalí po obětech. 

 Poskytované služby jsou bezplat-

né, diskrétní a nestranné. Služba je 

vždy zajišťována psychosociálním 

a právním poradcem. V poradně je 

možno získat především právní in-

formace, čerpat psychosociální po-

moc a emociální podporu. Ve velmi 

závažných případech, Vám můžou 

odborníci z BKB poskytnout např. 

i doprovod k soudu nebo pomůžou se 

získáním finančního odškodnění 

od státu nebo z nadačních fondů 

apod.

 Poradna rovněž na zakázku reali-
zuje přednáškovou činnost a distri-
buuje materiály v rámci prevence 
kriminality. Součástí poradny BKB 
v Ostravě je rovněž Intervenční cen-
trum pro osoby ohrožené domácím 
násilím – specializovaná poradna, 
která se zaměřuje na prevenci a po-
moc obětem domácího násilí. 

 Ostravská poradna BKB, o. s. pro o-
běti trestné činnosti sídlí v Domě 
kultury města Ostravy na adrese 
28. října 124 v Ostravě.

 Je v  provozu bez objednání každé 

úterý a středu od 16 do 18 hodin,

telefonní kontakt je 597 489 204

e-mail: bkb.ostrava@bkb.cz. 

 Více informací o činnosti sdružení, 

materiály pro laickou i odbornou 

veřejnost a další informace můžete 

získat na www.bkb.cz. 

 Provoz poradny je finančně zajiš-

ťován MPSV ČR a Statutárním měs-

tem Ostrava. 

Pomoc obětem

kriminality v Ostravě 
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Starobělský myslivec je evropským šampionem.

Několikanásobným

Česká týmová radost.

Závodilo se na moderní armádní střelnici.

Individuální stupně vítězů,
Tomáš vlevo.

Dokončení ze zadní strany

 „Když jsme odjížděli, snil jsem 
o tom, že bychom mohli získat jednu 
medaili v družstvech, ale že jich do-
vezu pět, tři týmové a dvě individu-
ální, to mě ani nenapadlo,“ usmívá se 
třiatřicetiletý starobělský střelec.

Ideální sportoviště,
zbrusu nová zbraň

 V Talinu se závodilo čtyři dny, 
účastníci postupně absolvovali závo-
dy v kulové a brokové střelbě. Výkon 
družstva se sčítal, a k tomu se hodno-
tily i výkony jednotlivých členů týmu. 
Češi vyhráli kulovou i brokovou střel-
bu, a tím pádem i kombinaci obou 
disciplín. Tomáš si vystřílel stříbro 
v kombinaci jednotlivců. „V kulové 
i brokové části jsem byl bramborový, 
čtvrtý, ale když se oba výsledky se-
četly, bylo z toho kombinační stříbro. 
Vlastně rovnou stříbra dvě – v mé 
věkové seniorské kategorii i mezi 
muži celkově,“ vysvětluje, jak mezi 
130 účastníky nasbíral tolik medailí.

 Závod ho bavil, i díky armádní 
střelnici, kde se klání konalo. „Střel-
nice byla asi pětkrát větší než naše 
bělská,  nikde v Česku taková není. 
Sedla nám všem ve všech disciplí-
nách. Organizace i vybavenost střel-
nice byly špičkové, nebyl s ničím pro-
blém, nic se nekazilo. Když při závo-
du lítají rozbití holubi nebo se rozbije 
vrhačka, člověka to rozhodí. V Eston-
sku nic takového nebylo. Určitě to 
byla nejlepší střelnice, na jaké jsem 
kdy střílel,“ nešetří chválou.

 S brokovnicí absolvovali střelci 
soutěž v trapu a parkuru, s kulovnicí 
stříleli ze stometrové vzdálenosti 
na sedm pevných terčů a z padesáti 
metrů na jeden běžící terč. S sebou si 
vezli nové kulovnice se speciální 
optikou, které jim  věnoval sponzor. 
A Tomáš Staněk si s ní vystřílel druhý 
nejlepší výsledek v životě. „Z 225 as-
faltových terčů v tréninku a závodě 

 „Při vyhlašování pořád hrála česká 

hymna. Bylo to dojemné. Člověk se 

dlouho snaží, doufá v úspěch, a pak 

tam najednou stojí – to ti dojde, že se 

to povedlo,“ raduje se mladý medai-

lista, kterého k myslivosti a střelbě 

přivedl táta.

 Doma už pětici medailí z evropské-

ho šampionátu patřičně oslavil. 

„Na Popí se dva dny grilovalo, jen 

 jsem pak nemohl najít medaile. 

Někam jsem je založil a nevěděl kam. 

Už jsem si myslel, že jsem je ztratil. 

Nakonec jsem doma omylem zavadil 

o obal na notebook a v boční kapse to 

cinklo. Takže jsou na světě! Už je 

mám doma vystavené a v domě, kte-

rý s manželkou právě dokončujeme, 

budou mít místo ve speciální skříň-

ce,“ teší se Staněk, který má díky 

letošnímu úspěchu jisté místo v re-

prezentaci i na příští rok.

Jana Bohušová

Pověrčivost velí
nekoukat na tabuli

 Už v průběhu závodu Češi věděli, 
že si vedou dobře, ale z pověrčivosti 
se snažili vyhýbat tabulím, které 
zobrazovaly průběžné výsledky. 
„Po třech dnech jsem nechtíc na svě-
telné tabuli zahlédl, že v kombinaci 
vedu. Poslední noc jsem z toho skoro 
nespal, zabral jsem tak na hodinu. 
Nakonec mě těsně předběhl kolega 
z českého týmu Pavel Zázvorka, 
hajný z Krnapu. Bylo to těsně, ani ne 
o jeden asfaltový terč. Přeju mu to, je 
to fajn chlap. Celkově se sešla vyni-
kající parta, samí srandisti a recesis-
ti. Celý týden, který jsme spolu strá-
vili, se nesl ve veselém duchu. A člo-
věk si pořád musel dávat pozor, pro-
tože na něj každou chvíli kolegové 
chystali nějakou srandičku,“ povídá 
Tomáš Staněk.

Nejvíc si ovšem česká parta užívala 
výsledky – Češi soupeře přestříleli 
ve všech třech kategoriích, což se 
ještě v dějinách nikomu nepovedlo.

jsem minul pět, dva v tréninku a tři 
během závodu. A dobře se střílelo 
nám všem,“ chválí povedenou kom-
binaci výtečné střelnice i zbraně.



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2012

      Spokojenost a radost z odvedené 

práce, to jsou dojmy nového provozo-

vatele starobělského koupaliště 

Rostislava Krayzla po první koupací 

sezóně. „Byla pro nás úspěšná. 

Co jsme před létem slíbili, to jsme 

splnili. A vrátily se nám investice, 

které jsme do koupaliště letos dali,“ 

rekapituluje podnikatel.

 Areál získal do pětiletého pronáj-

mu letos zjara a měl s ním velké plá-

ny. „Na všechny nápady došlo. Dráha 

na pétanque stála ještě před sezó-

nou, místo plážového volejbalu jsme 

vybudovali pískový kurt na badmin-

ton, ale oboje mělo obrovský úspěch 

a bylo nepřetržitě plné,“ vypráví 

Krayzel.

 Sliboval, že sníží vstupné i ceny 

u stánků a návštěvníkům nabídne 

teplou stravu. „Teplé jídlo bylo, ale li-

dé o něj moc nestáli, spíše chodili 

se zásobami z domu. Ale vyplatilo se 

snížit cenu lístků. Mělo to obrovský 

ohlas, lidé chodili pokaždé, když bylo 

hezky, včetně těch, kteří musejí do-

ma hodně počítat, co si mohou dovo-

lit a co ne,“ dodává.

 Starobělské koupaliště má kapa-

citu 1200 lidí a podle Rostislava 

Krayzla bylo o jednom prázdninovém 

dni dokonce vyprodáno. „Mám ra-

dost, že chodili hodně Běláci. Mnozí 

třeba až po šesté hodině, kdy bylo 

vstupné už jen deset korun. Přijeli 

na kole, opláchli se, dali si dvě piva 

a jeli. Fungovalo i okno, které jsme 

probourali u jednoho ze stánků smě-

rem do ulice – zastavovali se u něj 

cyklisté, kteří si sedli na pivo, než po-

kračovali dál.“

 Před prázdninami rozdal ve ško-

le permanentky šikovným žákům, 

dvě do každé třídy. „I to splnilo účel, 

děti chodily a s nimi i spolužáci,“ po-

pisuje provozovatel, který sám v létě 

skočil do vody snad dvakrát. „Nebyl 

čas. Vstával jsem ráno po čtvrté 

a do postele chodil v jedenáct. Celý 

den jsme se nezastavili. Ale stálo to 

za to. Užili jsme si spoustu srandy 

a potkal jsem tu spoustu spokoje-

ných lidí, kteří pochválili a poděko-

Všechna ta dřina za to stála,

říká podnikatel po létě

vali. A nebyli to jen Běláci.“

 První provozní sezona ovšem při-

nesla i potíže. „Nejvíce na dámských 

záchodcích, dámy nám celkem se-

dmkrát úplně ucpaly odpad - spla-

chovaly, co neměly. Vrcholem byla 

spláchnutá dětská plínka v igelitce, 

přitom koš stál přímo u mísy. Čištění 

odpadů bylo drahé,“ vypráví provo-

zovatel, který otevíral 15.června 

a sezónu ukončil s prvním školním 

dnem 3.září.

 Koupaliště za tu dobu navštívilo 

několik kontrolorů. „Opakovaně 

zkoumali hygienu potravin, jídla, 

vody a dokonce i to, zda nezaměstná-

vám někoho načerno. Vše bylo 

v pořádku,“ říká s radostí.

 Méně radostně se tvářil, když vi-

děl návštěvnost na akcích, které 

na koupališti pro Starobělany uspo-

řádal. „Vystoupily tu Divoké kočky, 

travesti show známá z talentové sou-

těže Česko-Slovensko má talent. 

Přišlo jen šedesát lidí. A na finalistu 

Hlasu Česko-Slovenska Miloše No-

votného jich tu bylo asi 400, ale to 

včetně lidí, kteří se přišli okoupat,“ 

říká zklamaně.

 Z plánů, které měl před otevře-

ním, nedošlo jen na mistrovství v gri-

lování. „Nedovolila to hygiena kvůli 

kuchyňskému zázemí. Ale už jsme jej 

doplnili – přidali další dřez a diges-

toře, takže jsme připravení na příští 

rok,“ plánuje a v hlavě už má i pár 

dalších nápadů. „Například bych tu 

rád postavil stacionární slunečníky. 

A mám i další zlepšováky, ale víc 

už neprozradím, nejprve chci vše 

projednat s úřadem,“ doplňuje Rosti-

slav Krayzel a dodává: „Chtěl bych 

poděkovat všem, kteří mi pomohli. 

Především mé zástupkyni Andreji 

Sýkorové, která celou dobu pomáha-

la. Oddílu ledního hokeje pod vede-

ním Franty Kaděry a Zdeňka Hajné-

ho, kteří pomáhali celý areál připra-

vit. Miloši Bruthansovi patří zvláštní 

poděkování za bleskové opravy elek-

trických rozvodů, je tady stará elek-

třina a on vždy rychle přijel, opravil 

a tím nás zachránil. 

  A poděkovat chci i lidem z úřadu 

– starostovi Josefu Holáňovi, tajem-

níkovi Láďovi Dlouhému a Martinu 

Novákovi ze stavebního úřadu.

 A také všem zaměstnancům společ-

nosti Staving Plus spol. s r.o., kteří se 

na přípravě areálu dost nadřeli.“ (joh)

STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin        Zateplení střech

Montáž střešních oken        Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů     

     Montáž dřevěných podhledů        Nástřik půdních prostor proti škůdcům   

Odvoz a likvidace odpadů        Zednické práce        Zateplení stěn budov

Montáž plastových oken a dveří        Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií   

Hydroizolace        Stavba pergol        Kompletní dodávky materiálu

Zdarma zhotovení cenové nabídky - Dohodnutou cenu nenavyšujeme

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Kocourek Josef Vám nabízí:

čistění koberců a sedacích souprav
půjčování stroje Karcher

mobil: 606 363 300, 731 490 561
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Dokončení z titulní strany

 Po vstupu do pracovního prostoru 

obdržel z velitelského stanoviště 

konkrétní kurz spolu s výškou a byl 

naváděn na cvičný cíl v podobě jiné-

ho letounu.

 Celé navádění bylo prováděno tak, 

že operátor velitelského stanoviště 

naváděl stíhače, až do okamžiku, 

kdy on sám navázal kontakt na obra-

zovce radiolokátoru v kabině letou-

nu. Poté, co pilot zachytil stroj letící 

před ním, provedl na něj cvičnou 

zteč a následně imitoval odpal PLŘS. 

 Následovala zatáčka od cíle. 

Tak probíhal i let mjr. Doležala. 

Krátce před 19. hodinou ohlásil 

splnění úkolu a dostal od řídícího 

létání povolení k přiblížení na přistá-

ní VPD 22 letiště Ostrava-Mošnov. 

Během přistávacího manévru došlo 

ve výšce 1000 metrů nad Ostravou 

na letounu k technické závadě. Došlo 

k požáru motoru a ten ztrácel rychle 

na výkonu.

 Mjr. Doležal ohlásil požár a okam-

žitě dostal od řídícího létání povel 

ke katapultáži. Mjr. Doležal si však 

byl vědom, že letoun se nachází 

nad hustě osídlenou oblastí a pád le-

tounu by mohl způsobit velké mate-

riální a především lidské ztráty. 

Pokusil se bezmocný hořící letoun 

dostat do neobydlené oblasti. To se 

mu skutečně podařilo.

 Poslední dům v Ostravě doslova 

přeskočil ve výšce 30 metrů a pokusil 

se ve výšce 90 metrů o katapultáž. 

Na tu však bylo již příliš pozdě a letec 

dopadl v sedačce nedaleko letounu 

10 km od prahu VPD Mošnov. 

 Odborná expertíza trosek letounu 

prokázala, že příčinou havárie byla 

technická závada motoru R-11 F2 

S 300. Došlo k zadření obou středo-

vých ložisek, které nedostávaly olej 

kvůli poruše olejového čerpadla, 

a následnému požáru motoru. Hlavní 

a počáteční příčinou pak byla chybě-

jící vymezovací podložka, kterou za-

pomněl do agregátu vložit při revizi 

pracovník Leteckých opraven Male-

šice. 

 In memoriam byl mjr. František 

Doležal vyznamenán zástupci města 

Ostravy „Cenou města Ostravy 

II. stupně“ s čestným občanstvím 

a jeho jménem navíce nazvali jednu 

z ulic v Ostravě-Přívoze. Prezident 

republiky mu pak 30.dubna 1975 

za prokázanou statečnost a vysoké 

morální vlastnosti a obětování vlast-

ního života udělil in memoriam, vy-

znamenání „Za statečnost“. U neda-

lekého lesíka později vznikl malý 

pomník, který všem připomíná jeho 

statečný čin. 

Zdroj:

R. Pecák – S. Brašna 

Ztracené modré nebe

www.valka.cz,

vlastní archiv.

 Památník se nachází v blízkosti ko-

nečné zastávky autobusů a tramvají 

na ulici Výškovická, na kraji lesa, 

v lokalitě nazývané Hranečník. 

 Městský obvod Ostrava-Stará Bělá 

na pietní místo umístil novou pamět-

ní desku a postaral se o úpravu okolí.

L. Dlouhý

Letecké neštěstí
na území Staré Bělé

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič  IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

 Wichterlovo gymnázium v Ostra-

vě-Porubě se snaží nejen kvalitně 

připravovat své studenty na maturi-

tu a vysoké školy, ale i plnit roli spo-

lečenského a komunitního centra. 

I proto se hrdě stalo oficiálním par-

tnerem projektu Českých center 

Otto Wichterle / Vědec a vynálezce, 

jehož součástí je i výstava Příběh 

kontaktní čočky.

 Česká centra jsou organizací zří-

zenou Ministerstvem zahraničí Čes-

ké republiky a snaží se ve svých po-

bočkách po celém světě popularizo-

vat nejen Českou republiku, ale i naši 

vědu, kulturu, slavné osobnosti atd. 

Výstava přibližující život a dílo 

prof. Wichterleho putuje po jednotli-

vých centrech ve světě – Brusel, 

Paříž, Milán, Skockholm, Tel Aviv, 

Tokio, New York, Vídeň, Madrid, 

Moskva, Budapešť, Londýn, Mni-

chov… Její konečnou destinací však 

bude právě Wichterlovo gymnázium! 

 Vedení školy připravuje slavnostní 

vernisáž za účasti mnoha čestných 

hostů na pondělí 29. října. Poté bude 

výstava v prostorách školy trvale 

přístupná všem zájemcům z řad nej-

širší veřejnosti. Chcete si prohléd-

nout první „čočkostroj“? Zajímá vás, 

kdo pojmenoval „silon“? Navštivte 

Wichterlovo gymnázium od listopa-

du denně od 7 do 16 hodin.

 Nebo můžete k návštěvě využít 

například lednový Den otevřených 

dveří (16. 1. 2013, 14 až 18 hodin), 

v jehož rámci se budou moci zájemci 

přihlásit do přípravných kurzů k při-

jímacím zkouškám. Počet uchazečů 

o studium na Wichterlově gymnáziu 

každoročně i přes pokles žáků zá-

kladních škol výrazně rostě. V letoš-

ním roce bylo přihlášeno asi dvě stě 

studentů devátých tříd a přes sto stu-

dentů pátých tříd základních škol. 

V současnosti navštěvuje Wichterlo-

vo gymnázium 5 dětí ze Staré Bělé .

 Jen málokterý český vědec se těší 

takovému uznání a popularitě, doma 

i v zahraničí, jako právě prof. Otto 

Wichterle, který je znám především 

díky svému vynálezu kontaktních 

čoček. Jeho neobyčejný příběh a ne-

uvěřitelný přinos vědě je velkou 

inspirací a je stálým předmětem za-

slouženého obdivu. Příběh profesora 

Wichterleho není jen příběh o hou-

ževnatosti vědce, ale i příběhem boje 

s lidskou hloupostí, nepoddajnosti 

agresivním ideologiím a o schopnos-

ti udržet si skromnou důstojnost. 

Jeho úspěchy nebyly dílem náhody 

nebo pozice na společenském žeb-

Navštivte Wichterlovo gymnázium
říčku – byly výsledkem pracovitosti, 

schopnosti udržet si nadhled nesmír-

né trpělivosti.

 Otto Wichterle, český chemik a vy-
nálezce, se narodil v roce 1913 v Pro-
stějově a zemřel roku 1998 ve Stra-
žisku. Byl profesorem Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze 
a předsedou ČSAV v letech 1989-92. 
Byl zakladatelem a do roku 1970 ře-
ditelem Ústavu makromolekulární 
chemie ČSAV v Praze, kde se zabýval 
mj. chemií a technologií makromole-
kulárních látek, především hydrofil-
ními gely a biomedicinálními mate-
riály. 

 V roce 1956 vynalezl přípravu kon-
taktních čoček z hydrogelů a první 
„čočkostroj“ sestavil na Štědrý den 
roku 1961 u sebe doma ze stavebni-
ce Merkur a dynama jízdního kola. 
Vynález kontaktních čočky a jejich 
výroba se stal nejznámějším z jeho 
sto padesáti patentů.
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 Rok 1272. Čas vlády krále želez-

ného a zlatého – jak byl nazýván teh-

dejší nejmocnější středoevropský 

panovník Přemysl Otakar II. Čas hra-

dů, šlechty a poddaných, čas vítěz-

ných bojů i porážek – čas dávno mi-

nulý… Naši vesnici a její okolí, ve kte-

rém dnes žijeme, by určitě nikdo ne-

poznal. Možná, že právě na místě 

dnešních dálnic vedly obchodní stez-

ky, dnešní městské čtvrti byly skrom-

nými osadami. Leckterá vesnice 

připadla jako dar těm, kdož měli 

moc, přízeň nebo zásluhy…

 Takový osud potkal i dnešní 

Starou Bělou. Tehdy – v roce 1272 – 

jí přívlastek „Stará“ ještě chybí 

a v dokumentech vystupuje jako „léno 

Bělá“. A právě tutu dědinku – 30 lánů 

ve své vsi Bělé se vším příslušen-

stvím, důchody a stanovenými po-

vinnostmi daroval 25. června  1272 

olomoucký biskup Bruno bratřím 

Helmboldovi, Ottovi a Güntherovi 

z Velinu, jimž byl podřízen také rych-

tář s pěti lány, mlýnem, šenkem 

a právem ponechat si třetinu pokut 

ze soudních nálezů. 

 Píše se rok 2012. Chceme si ještě 

v závěru tohoto roku připomenout, 

že uplynulo 740 let od poznaného 

prvního písemného záznamu o Staré 

Bělé. Připravujeme na čtvrtek 15. lis-

topadu setkání s PhDr. Jiřím Stibo-

rem, autorem knihy „Stará Bělá“ 

/1272 – 1918 /, ve svátečním pořadu 

„Návraty do historie“ v obřadní síni 

našeho městského obvodu.

 V pátek 16. listopadu se na slav-

nostní akademii v Katolickém domě 

představí se svým programem děti 

naší mateřské a základní školy, žáci 

ZUŠ, tanečního studia Trend a další 

účinkující. K naší snaze posílit zájem 

o obec, která je naším domovem, 

se připojila také základní škola. 

Na měsíc říjen připravila projektové 

vyučování o Staré Bělé, jehož pre-

zentací se stane následná výstava, 

otevřena veřejnosti ve škole rovněž 

ve čtvrtek 15. listopadu a v  pátek 

16. listopadu. Prosíme starobělské 

občany, kteří by k výstavě mohli 

přispět a zapůjčit své pohlednice, 

fotky, obrázky a další předměty spo-

jené s historií obce, ať tyto předměty 

donesou od 1. listopadu do kanceláře 

paní Kaločové nebo Chmelové.  

Eliška Krejčíčková

 Každý rok se udělal kus práce, le-

tošní finále, to byla právě nová světla 

a dlažba. „Máme sedm dvojitých 

a trojitých lamp, když se večer roz-

svítí, je to opravdu pěkné. Myslím, 

že to lidé teprve docení, když se teď 

stmívá čím dál dřív,“ dodává Kaločo-

vá.

 Zbrusu nového chodníku už si 

podle ní návštěvníci hřbitova všimli – 

a pochválili. „Vybrali jsme zámkovou 

dlažbu a reakce lidí jsou hezké,“ těší 

tajemnice.

 Jak dodává, vylepšování hřbitova 

ještě nekončí, už teď jsou v běhu 

i v plánu další úpravy. Spolu s hrobní-

kem Milanem Foltou úřad upravuje 

prostor rozptylové loučky. „To místo 

bylo takové neutěšené, chtěli jsme 

jej trochu zkulturnit. Milan Folta 

udělal novou výzdobu kolem obětní-

ho stolu, v plánu máme ještě místo 

zpříjemnit – udělat v jednom místě 

malé vřesoviště,“ říká Kaločová 

a rovnou přidává další nápady: „Vizí 

je ještě víc, například opravit chod-

ník i v nové části hřbitova, ze zám-

kové dlažby, ve stejném duchu, jako 

jsme jej dělali teď. A určitě by hřbito-

vu slušely i nové vstupní brány, obě 

stejné.“ (joh)

 

 Hřbitov má po opravě,

dojem umocňují nová světla a cesty
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 Asociace sportu pro všechny upo-

zorňuje své současné i budoucí cvi-

čence na drobné změny v rozvrhu 

cvičebních hodin některých složek. 

 Tyto změny se týkají cvičení rodi-

čů s dětmi, žaček a starších žen. 

Z důvodu pracovní vytíženosti někte-

rých cvičitelů došlo s platností 

od 1.října 2012 k následujícím přesu-

nům:

Cvičení rodičů s dětmi

pondělí 17.15 – 18.45 hod.

Mladší žačky 

pondělí 16.00 – 17.15 hod.

Mladší žačky

+ starší žačky

čtvrtek 16.00 – 17.45 hod. 

Ženy I

čvrtek 17.45 -  18.45 hod.

 U ostatních složek k žádným změ-

nám v časovém rozvrhu nedochází.

Děkujeme za pochopení,

cvičitelé ASPV

 Změny

ve cvičebním

rozvrhu

ASPV

Ostravané vyhráli, co mohli
Dokončení ze zadní strany

 A domácí jezdec Libor Zedníček 

navíc získal titul přeborníka napříč 

kategoriemi. S kladrubským vraní-

kem Marcusem vyhrál divácky líbivý 

zrcadlový parkur, soutěž, kdy startu-

jí dva koně zároveň a musejí zvlád-

nout totožnou sestavu překážek. 

 Vítěz postupuje do dalšího kola, 

vyřazovacím způsobem se tedy dvo-

jice proskáčou až do finále. „Je to zá-

vod o nervy a šou pro diváky, ti jej 

mají rádi. Člověk musí pětkrát vy-

hrát, aby se mohl ucházet o medaili. 

Taktika je jet naplno a u toho sledo-

vat soupeře, jak se mu daří.

 Asi ve druhém kole jsem prošel dál 

jen tak tak a taky ve finále to bylo 

těsně, možná o Marcusův nos,“ 

usmívá se letošní vítěz zrcadlového 

skákání, ostravský jezdecký strážník 

Libor Zedníček, který se radoval 

i z  celkového prvenství – byl ve zby-

lých dvou soutěžích byl dvakrát třetí, 

a tak se stal nejúspěšnějším jezdcem 

závodů.

 Úvodní soutěž, běžný parkur, vy-

hrál jeho stájový kolega Tomáš 

Novák s Pandorem. V třetím, speci-

fickém závodě s policejními překáž-

kami – takzvaném policejním parku-

ru - pro změnu zvítězila domácí dvo-

jice Daniel Orsag a Solo Romy.

 „Vypadalo to, jakobychom to měli 

nacvičené. Ale parkur i zrcadlové 

skákání se ovlivnit nedá a policejní 

parkur je už patnáct let stále na po-

dobné téma, takže už jezdci tuší, co je 

čeká. Navíc si mohli všichni účastníci 

každou disciplínu den předem zajet 

nanečisto,“ říká šéf ostravských jízd-

ních policistů Miroslav Holý. „Velmi 

dobře si tradičně vedli koně a jezdci 

z Polska. Bylo znát, že kdo má kvalit-

ního policejního koně, tomu nedělal 

policejní parkur potíže,“ dodává.

 Organizátorům ovšem dělalo sta-

rosti počasí – velkou část soboty 

pršelo či mrholilo a bylo chladno. 

„Zima a déšť vyhnala některé diváky 

dřív domů, ale pro koně bylo počasí 

výborné, terén byl díky dešti ideálně 

měkký, prostě tak akorát,“ vysvětlo-

val domácí Tomáš Novák. Závod se 

letos po delší době konal na kolbišti 

ve Staré Bělé, tradiční místo konání – 

Komenského sady v centru města – 

jsou totiž v rekonstrukci.

 Týden po závodech ve Staré Bělé 

jeli ostravští jízdní policisté potvrdit 

formu na podobné klání do Polska. 

A povedlo se. Dvojice jezdců Zední-

ček a Holý zvítězila v soutěži týmů, 

Libor Zedníček navíc skončil druhý 

mezi jednotlivci a ještě mu Poláci 

udělili mezi jezdci oblíbenou cenu 

za vytříbený jezdecký styl. (joh) 



STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2012

Sokolové vzali děti do pohádky

Dokončení ze zadní strany

 „Chtěli jsme vytáhnout děti i ro-

diče od televizí a počítačů. Ať vidí, 

že se v Sokole něco dělá a že je to zá-

bava,“ dodává cvičitelka.

 Cestu pohádkovým lesem nakonec 

zvládlo na 350 dětí a dospělých. Mezi 

nimi i Dana Matějová se sedmiletou 

Kristýnkou a mladší dcerou Kamil-

kou, které je rok a půl. „Kristýnce 

se líbily všechny disciplíny a taky Ba-

ba Jaga, která obsluhovala u občer-

stvení. Kamilka byla unešená z klou-

začky, houpačky a dětské motorky.“

 Nadšené byla i sedmiletá Starobě-

lanka Vanesa Mertová a její o rok 

mladší kamarádka Kateřina Janků 

z Nové Bělé: „Moc se nám to líbilo. 

Nejstrašidelnější bylo skoro všecko. 

A nejtěžší? Asi hodit kruh na kužel. 

Dostaly jsme lízátka, tatranku, vos-

kovky, omalovánku a diplom – ten si 

dáme doma na nástěnku.“

 Akci připravili cvičitelé Asociace 

sportů pro všechny při TJ Sokol Stará 

Bělá, která se stará o pravidelná cvi-

čení ve starobělské sokolovně. „Jsme 

tu všichni cvičitelé a pomoci přišli 

i skalní členové Sokola, jsme moc 

rádi. Poděkovat chceme sponzorům, 

včetně České průmyslové zdravotní 

pojišťovny, která tu přistavila sanitku 

a kdo chtěl, mohl si ji podrobně 

prohlédnout,“ říká Svatava Zezulko-

vá. Sami organizátoři se převlékli 

do pohádkových oblečků. „Masky 

jsme volili dle vlastní fantazie a byla 

to pro nás pomyslná třešinka na dor-

tu.“

A u návštěvníků měli velký úspěch:  

„Masky byly moc pěkné, nejhezčí byl 

podle nás vodník. A možná je to 

začátek nové starobělské pohádkové 

tradice,“ vzkazuje pořadatelům má-

ma čtyřleté Terezky Kateřina Klego-

vá.                                         (joh)

Skautský den potřetí

První závody absolvovalo duo Iva Vitásková a Sid.Tomáš Novák s Pandorem z ostravského jízdního oddílu vyhráli soutěžní parkur.

 Po proběhnutí všemi disciplínami 
čekala na děti sladká odměna. 
A následně v 16:00 jsme se všichni 
přesunuli na hřiště, kde se hrála vel-
ká bojovka. Dva znepřátelené rody 
proti sobě válčily s odvahou a nadše-
ním. Všechno se ve zdraví zvládlo 

a po ukončení bojovky jsme se všich-
ni s úsměvem ve tváři vrátili na far-
skou zahradu.

 Po vyčerpávajicím dni plném zážit-
ků si všichni vychutnali opečený špe-
káček s chlebem.

 Lucka 



Skautský den potřetí
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Sokolové vzali děti do pohádky

 Lesík u starobělské myslivny 

se první poprázdninovou sobotu pro-

měnil v pohádkové území. Staroběl-

ští Sokolové připravili pro děti i do-

spělé Cestu pohádkovým lesem – od-

poledne plné her a soutěží. Kdo obe-

šel devět pohádkových stanovišť 

a splnil úkoly pohádkových bytostí, 

dostal za odměnu spoustu sladkostí 

i absolventský diplom.

 Na děti čekal vodník, Popelka, lou-

pežníci, Křemílek s Vochomůrkou, 

Rákosníček, Včelka Mája a Vilík, 

poustevník, Cipísek s Rumcajsem 

i dračí sloj. „Děti poznávaly druhy 

hub, po vzoru Popelky třídily hrách, 

tedy v našem pojetí papír a plast, ře-

šily pohádkový kvíz nebo házely 

na kruh,“ popisuje Svatava Zezulko-

vá některé z devíti pohádkových za-

stávek, které organizátoři připravili.

                        Pokračování na straně 11

 Ve dvě hodiny odpoledne se děti   
začaly registrovat na hlavním stano-
višti před klubovnou a během čtvrt-
hodinky se rozutíkaly do okolních 
stanů.

 Na děti čekaly zajímavé disciplíny 
různých odvětví. Na své si přišli jak 

Dne 8.9.2012 se konal již třetí ročník skautského dne,
pořádaný skauty Stará Bělá. 

 

„sportovci“, tak kreativní „princez-
ny“. Lukostřelba, opičí dráha, malo-
vání na obličej nebo také chůze 
na chůdách si zaručeně získaly dět-
ské návštěvníky.  Dokonalé maminky 
napekly buchty, takže si i tatínci 
přišli na své.      Pokračování na straně 11

 Pět medailí - třikrát zlato, dvě stří-

bra. S takovou sbírkou se vrátil Sta-

robělan Tomáš Staněk z letošního 

Mistrovství Evropy v kombinované 

střelbě. Konalo se koncem července 

v estonském Talinu a Česko tam za-

Starobělský myslivec je evropským

šampionem. Několikanásobným

stupoval šestičlenný ryze mužský 

tým, který nominovala střelecká aso-

ciace. Bylo v něm šest myslivců, 

ale to byla spíš shoda okolností, 

myslivost nebyla nominační podmín-

kou.                       Pokračování na straně 5

Domácí dvojice Libor Zedníček s Marcusem se stali celkovými šampiony.

 Jízdní oddíl Městské policie Ostra-

va pozval první zářijový den na do-

mácí starobělské kolbiště kolegy z 

 Česka i okolních států a fanoušci 

i soupeři se přesvědčili, že Ostrava 

má skvěle trénované policejní koně 

i jezdce.

Na půlkulaté patnácté mezinárodní 

setkání přijeli zástupci jedenácti 

jízdních policií, pět z tuzemska, šest 

z ciziny. Pořádající Ostravané vyhráli 

všechny tři soutěže, které připravili. 

  Pokračování na straně 10

Ostravané vyhráli, co mohli


